— 1 —

沪交医委〔2025〕16 号

各单位党委、直属党支部，院本部机关各部（处）：

《中共上海交通大学医学院委员会2025年春季学期工作要点》

已经领导同志审阅同意，现印发给你们。

请各单位、各部门结合实际，认真贯彻执行，工作完成情况

作为本年度管理人员绩效考核的重要依据。

中共上海交通大学医学院委员会

2025年 3月 4日

— 2 —

2025 年是“十四五”规划的收官之年，也是医学院与交大

校部合并二十周年。浦东校区即将全面启用，多校区协同联动发

展格局逐渐形成，医学院即将开启高质量一体化发展的新篇章。

春季学期，我们要牢牢把握历史机遇，做好“十四五”总结和“十

五五”谋划工作，总结好两校合并的成功经验，充分发挥综合性

大学建设高水平医学院的体制机制优势，坚定信心、奋力一跳，

全力以赴推动医学院各项事业迈上新台阶。

一、以党的政治建设为统领，持续加强党的领导和党的建设

1.健全理论学习长效机制。持续学习贯彻“勉励寄语”精神

和“嘱托”精神，持续开展致敬“共和国勋章”获得者王振义院士

宣传教育活动。深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，夯实常态

化长效学习机制和考核体系，拓展创新理论学习模式，建立从学习

者、传播者，到践行者、传承者的良性循环机制。深入学习贯彻医

学院第十二次党代会精神，推进党代会各项部署落地落实。

2.打造高素质专业化的干部队伍。制定新一轮干部队伍建设

规划，实施干部教育培训规划，全面提高干部干事创业能力。完

善优秀年轻干部人才库，掌握一支数量足、质量优的优秀后备干

部队伍。推进干部一体化管理，加大干部交流任职轮岗力度。做

— 3 —

好对口援助工作，选派新一批援藏、援滇干部人才。

3.深入推进全面从严治党。推进党纪学习教育常态化长效化。

持续推进未巡先改工作。不断完善全面从严治党工作体系。健全

统筹监督工作机制，完善“一账三看六清单”监督机制。建立“一

校一策”研究推进机制。开展师德师风、出国（境）管理专项监

督。落实外派人员跨区域协同监督机制。深化运用“四种形态”，

提高监督执纪效能，加强廉洁文化建设。

4.健全意识形态工作责任体系。加强意识形态工作领域整体

谋划和精准管理，进一步强化底线意识，加强制度建设，落实监

管责任，提升舆情监控、预防和引导能力，筑牢意识形态安全防

线。持续推进医学院和附属医院宣传思想工作一体化建设，以“全

国文明校园”创建为契机，深入推动校园文化建设，不断提升“交

大医学”品牌影响力。

5.加强党的组织体系建设。落实市教卫工作党委“攀登”计

划，总结“上海党建工作示范高校”创建工作，确保高质量通过

创建验收。做好各级各类党建示范项目创建工作，启动新一轮医

学院示范党支部创建，进一步增强示范效应。抓实“附属医院党

建质量提升行动”，推动公立医院党的建设高质量发展。

6.夯实“大思政”育人体系。全面推进思政与人文教育教研

部和附属医院分部建设，深化上海市“大思政课”建设重点试验

— 4 —

高校建设，统筹推进大中小思政教育一体化建设。完善志愿服务

工作体系，深化社会实践育人内涵。以高水平国赛为牵引，完善

学生科创育人长效机制，强化育人实效。深化“一站式”学生社

区育人机制，不断拓展前后期学生社区育人空间。

7.凝聚统战群团力量。加强党外代表人士思想政治引领和队

伍建设，强化统一战线事业人才支撑保障。树牢先进典型示范作

用，发挥教职工主人翁精神，营造爱岗敬业良好氛围。纵深推进

团学社改革，不断增强学生社团活力与凝聚力。建立健全关工委

工作体系，做好关心下一代工作。

二、以编制五年规划为抓手，全面推进教育领域综合改革

8.深化医学教育改革。推进“AI+医学教育”改革，建设临床医

学专业人工智能实验班。推进“X+医学”培养模式改革，联合交大

溥渊未来技术学院，推进“4+4+X”交叉复合型人才培养模式建设。

推进研究生课程综合改革，加大研究生创新能力提升计划实施力

度。推进全科医生教培改革，建立“医学院-市级医院-区域医院-

社区卫生服务中心”网络体系。

9.完善人才育引机制。进一步加强高层次人才思想引领和关

心服务工作。充分发挥人才工作专班作用，用好国家和上海市各

类高层次人才计划，加快培养和引进高精尖缺人才。全力以赴做

好院士增选准备工作。持续举办国际青年学者论坛，着力引进优

— 5 —

秀青年人才。加大博士后招收和培养力度。全面推进 PI国际化评

估和长聘制度。

10.加强有组织的科研。实施肿瘤命运调控、衰老与健康增龄、

脑科学、医学人工智能等领域研究计划，助力发展科技人才梯队

规模，培育领军人才，全面提升科研项目质量。加强全国重点实

验室实体化建设，推进各级各类基地内涵建设。完善协同工作机

制，落实教育部工程微生物资源库建设任务。深入开展产学研合

作，推进上海市科委“前沿新药概念验证中心”建设，与浦东新

区、临港、松江等区域开展转化合作，拓展与企业转化合作路径，

畅通校地技术转移渠道，深化职务科技成果赋权改革。推进医学

院英文新刊办刊建设。

11.推动学科交叉融合。做好“十四五”总结和“十五五”规

划编制工作。全面总结“双一流”“高地大”建设成效，进一步完

善学科发展布局。研究制定“万分之一学科”突破计划。深化与

人工智能国家实验室和交大人工智能学院的合作共建模式，布局

建设医学人工智能机构。深化学科交叉，推进交叉创新研究院建

设。发挥中西医协同旗舰医院优势，打造有国内影响力的中西医

结合医学学科。

12.深化海内外合作体系。持续推进与曼彻斯特大学、新加坡

国立大学等国际知名院校的联合培养项目，启动 MBBs（临床医学

— 6 —

学士）项目招生工作。推动新一轮国家留学基金委创新型人才国

际合作培养项目。布局“AI+Medicine”等研究前沿，积极参与国

际临床研究合作和指南制订。进一步拓展国内外校友分会建设，

拓展国际朋友圈。

13.提升医疗服务能级。全力推进“双中心”建设，支持特色

专病技术与核心技术培育，提升疑难急危重症诊疗能力，力争创建

更多国家级平台。创新发展医疗服务模式，提升医疗质量与效率，

助力打造公立医院高质量发展的“上海方案”。进一步推进优质医

疗资源扩容下沉，形成附属医院“一院多区”高质量发展模式。

三、以浦东校区启用为契机，全力服务全院师生医务员工

14.完善多校区联动办学格局。加速推进浦东校区工程竣工，

压茬推进浦东校区搬迁启用工作。高质量完成 P3实验室建设并投

入试运行。积极落实浦东校区综合服务保障，确保浦东校区2025

年 9月顺利启用。完善黄浦校区功能定位布局方案。配齐配强海

南国际医学中心领导班子和干部队伍。加速推进全健康实证研究。

15.优化校园内部治理体系。畅通民意沟通与听取渠道，持续

完善 24 小时一站式学生服务平台“交医加油站”，把“我为浦东

校区启用献一策”意见征集活动作为一项长效机制。高质量推进

“双代会”“学代会”提案办理，切实解决师生急难愁盼问题。筹

备基金会首次等级评审工作。完成资产综合信息系统升级。完善

— 7 —

财务内控机制，有序推进审计全覆盖。建设智慧档案、数字图书

馆，加大与校部信息平台联调共享，推进“智慧校园”建设。推

进“大后勤”服务体系改革升级。

附件：上海交通大学医学院党委2025年春季学期工作要点分解表

— 8 —

附件

工作事项 分管领导 负责部门

一、以党的政治建设为统领，持续加强党的领导和党的建设

1.健全理论学习长效机制。

（1）持续学习贯彻“勉励寄语”精神和“嘱托”精神，持续开展致敬“共和国勋章”获得者王振义

院士宣传教育活动。

江 帆

赵文华

吴正一

胡伟国

唐 华

康 力

党委宣传部★

党委办公室

学生工作指导委员会

党委教师工作部

基础教育合作办公室

团委

附属瑞金医院

（2）深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，夯实常态化长效学习机制和考核体系，拓展创新理论

学习模式，建立从学习者、传播者，到践行者、传承者的良性循环机制。

（3）深入学习贯彻医学院第十二次党代会精神，推进党代会各项部署落地落实。

江 帆

赵文华

吴正一

陈 铿

康 力

党委宣传部★

党委组织部

学生工作指导委员会

党委教师工作部

2.打造高素质专业化的干部队伍。

（4）制定新一轮干部队伍建设规划，实施干部教育培训规划，全面提高干部干事创业能力。

（5）完善优秀年轻干部人才库，掌握一支数量足、质量优的优秀后备干部队伍。

（6）推进干部一体化管理，加大干部交流任职轮岗力度。

（7）做好对口援助工作，选派新一批援藏、援滇干部人才。

江 帆

赵文华

陈 铿

党委组织部

— 9 —

3.深入推进全面从严治党。

（8）推进党纪学习教育常态化长效化。

江 帆

赵文华

李兴华

陈 铿

党委组织部★

纪委办公室

（9）持续推进未巡先改工作。

江 帆

李兴华

唐 华

党委办公室

纪委办公室

（10）不断完善全面从严治党工作体系。
江 帆

李兴华

全面从严治党工作领导

小组办公室★

党委办公室

纪委办公室

（11）健全统筹监督工作机制，完善“一账三看六清单”监督机制。

（12）建立“一校一策”研究推进机制。

（13）开展师德师风、出国（境）管理专项监督。

（14）落实外派人员跨区域协同监督机制。

（15）深化运用“四种形态”，提高监督执纪效能，加强廉洁文化建设。

李兴华 纪委办公室

4.健全意识形态工作责任体系。

（16）加强意识形态工作领域整体谋划和精准管理，进一步强化底线意识，加强制度建设，落实监

管责任，提升舆情监控、预防和引导能力，筑牢意识形态安全防线。

（17）持续推进医学院和附属医院宣传思想工作一体化建设，以“全国文明校园”创建为契机，深

入推动校园文化建设，不断提升“交大医学”品牌影响力。

赵文华

胡伟国

郑军华

虞 涛

马延斌

康 力

党委宣传部★

各附属医院

— 10 —

5.加强党的组织体系建设。

（18）落实市教卫工作党委“攀登”计划，总结“上海党建工作示范高校”创建工作，确保高质量

通过创建验收。

（19）做好各级各类党建示范项目创建工作，启动新一轮医学院示范党支部创建，进一步增强示范

效应。

（20）抓实“附属医院党建质量提升行动”，推动公立医院党的建设高质量发展。

江 帆

赵文华

胡伟国

郑军华

虞 涛

马延斌

陈 铿

党委组织部★

各附属医院

6.夯实“大思政”育人体系。

（21）全面推进思政与人文教育教研部和附属医院分部建设，深化上海市“大思政课”建设重点试

验高校建设，统筹推进大中小思政教育一体化建设。

江 帆

范先群

赵文华

吴正一

胡伟国

郑军华

虞 涛

马延斌

康 力

思政与人文教育教研部★

党委宣传部

各附属医院

（22）完善志愿服务工作体系，深化社会实践育人内涵。

（23）以高水平国赛为牵引，完善学生科创育人长效机制，强化育人实效。
吴正一 团委

（24）深化“一站式”学生社区育人机制，不断拓展前后期学生社区育人空间。

吴正一

胡伟国

郑军华

虞 涛

马延斌

学生工作指导委员会★

各附属医院

— 11 —

7.凝聚统战群团力量。

（25）加强党外代表人士思想政治引领和队伍建设，强化统一战线事业人才支撑保障。

江 帆

李兴华

唐 华

党委统战部

（26）树牢先进典型示范作用，发挥教职工主人翁精神，营造爱岗敬业良好氛围。 赵文华 工会

（27）纵深推进团学社改革，不断增强学生社团活力与凝聚力。 吴正一 团委

（28）建立健全关工委工作体系，做好关心下一代工作。
江 帆

李兴华
老干部工作办公室

二、以编制五年规划为抓手，全面推进教育领域综合改革

8.深化医学教育改革。

（29）推进“AI+医学教育”改革，建设临床医学专业人工智能实验班。

（30）推进“X+医学”培养模式改革，联合交大溥渊未来技术学院，推进“4+4+X”交叉复合型人才

培养模式建设。

牟 姗 教务处

（31）推进研究生课程综合改革，加大研究生创新能力提升计划实施力度。 郑俊克 研究生院

（32）推进全科医生教培改革，建立“医学院-市级医院-区域医院-社区卫生服务中心”网络体系。 牟 姗 继续教育学院

9.完善人才育引机制。

（33）进一步加强高层次人才思想引领和关心服务工作。
赵文华 党委教师工作部

（34）充分发挥人才工作专班作用，用好国家和上海市各类高层次人才计划，加快培养和引进高精

尖缺人才。

（35）全力以赴做好院士增选准备工作。

（36）持续举办国际青年学者论坛，着力引进优秀青年人才。

（37）加大博士后招收和培养力度。

（38）全面推进PI国际化评估和长聘制度。

江 帆

范先群

郑俊克

人才工作领导小组办公室★

人事处

— 12 —

10.加强有组织的科研。

（39）实施肿瘤命运调控、衰老与健康增龄、脑科学、医学人工智能等领域研究计划，助力发展科

技人才梯队规模，培育领军人才，全面提升科研项目质量。

（40）加强全国重点实验室实体化建设，推进各级各类基地内涵建设。

（41）完善协同工作机制，落实教育部工程微生物资源库建设任务。

郑俊克 科技发展处

（42）深入开展产学研合作，推进上海市科委“前沿新药概念验证中心”建设，与浦东新区、临港、

松江等区域开展转化合作，拓展与企业转化合作路径，畅通校地技术转移渠道，深化职务科技成果

赋权改革。

郑俊克 成果转化处

（43）推进医学院英文新刊办刊建设。 郑俊克
科技发展处

学报编辑部

11.推动学科交叉融合。

（44）做好“十四五”总结和“十五五”规划编制工作。

江 帆
范先群

吴正一

郑俊克

“十四五”总结和“十五五”

规划编制工作办公室★

党委办公室

院长办公室

党委宣传部

学科规划处

（45）全面总结“双一流”“高地大”建设成效，进一步完善学科发展布局。

（46）研究制定“万分之一学科”突破计划。

（47）深化与人工智能国家实验室和交大人工智能学院的合作共建模式，布局建设医学人工智能机构。

（48）深化学科交叉，推进交叉创新研究院建设。

（49）发挥中西医协同旗舰医院优势，打造有国内影响力的中西医结合医学学科。

范先群
郑俊克

学科规划处

— 13 —

12.深化海内外合作体系。

（50）持续推进与曼彻斯特大学、新加坡国立大学等国际知名院校的联合培养项目。

（51）启动MBBs（临床医学学士）项目招生工作。

（52）推动新一轮国家留学基金委创新型人才国际合作培养项目。

（53）布局“AI+Medicine”等研究前沿，积极参与国际临床研究合作和指南制订。

郑俊克 国际交流处

（54）进一步拓展国内外校友分会建设，拓展国际朋友圈。 吴正一 发展联络处

13.提升医疗服务能级。

（55）全力推进“双中心”建设，支持特色专病技术与核心技术培育，提升疑难急危重症诊疗能力，

力争创建更多国家级平台。

（56）创新发展医疗服务模式，提升医疗质量与效率，助力打造公立医院高质量发展的“上海方案”。

（57）进一步推进优质医疗资源扩容下沉，形成附属医院“一院多区”高质量发展模式。

方 勇
胡伟国

郑军华

虞 涛

马延斌

医院管理处★
各附属医院

三、以浦东校区启用为契机，全力服务全院师生医务员工

14.完善多校区联动办学格局。

（58）加速推进浦东校区工程竣工。

方 勇
浦东校区建设指挥部

办公室

（59）压茬推进浦东校区搬迁启用工作。

牟 姗

吴正一

方 勇

多校区功能布局、管理运行和

浦东校区搬迁工作

领导小组办公室★

院长办公室

（60）高质量完成P3实验室建设并投入试运行。
方 勇

郑俊克

浦东校区建设指挥部

办公室★

科技发展处

上海市病毒研究院

— 14 —

（61）积极落实浦东校区综合服务保障。
方 勇

牟 姗

浦东校区综合服务保障

工作组★

资产管理处

后勤保障处

武装保卫部（处）

（62）完善黄浦校区功能定位布局方案。
赵文华

吴正一

浦东校区规模布局与文化建设

工作组

（63）配齐配强海南国际医学中心领导班子和干部队伍。
方 勇

陈 铿

海南国际医学中心
专项办公室★

党委组织部

（64）加速推进全健康实证研究。 郑俊克 全球健康学院

15.优化校园内部治理体系。

（65）畅通民意沟通与听取渠道，持续完善24小时一站式学生服务平台“交医加油站”。
吴正一 学生工作指导委员会

（66）把“我为浦东校区启用献一策”意见征集活动作为一项长效机制。

（67）高质量推进“双代会”“学代会”提案办理，切实解决师生急难愁盼问题。
赵文华 工会

（68）筹备基金会首次等级评审工作。 吴正一 发展联络处

（69）完成资产综合信息系统升级。 牟 姗 资产管理处

（70）完善财务内控机制。 方 勇 财务处

（71）有序推进审计全覆盖。
范先群
方 勇

审计处

（72）建设智慧档案、数字图书馆。
吴正一
郑俊克

档案馆★
图书馆★

网络信息中心

（73）加大与校部信息平台联调共享，推进“智慧校园”建设。 吴正一 网络信息中心

（74）推进“大后勤”服务体系改革升级。 牟 姗 后勤保障处

— 16 —

上海交通大学医学院党委办公室 2025 年 3月 6日印发

	一、以党的政治建设为统领，持续加强党的领导和党的建设
	（2）深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，夯实常态化长效学习机制和考核体系，拓展创新理论学习模式，建
	（3）深入学习贯彻医学院第十二次党代会精神，推进党代会各项部署落地落实。
	2.打造高素质专业化的干部队伍。
	（4）制定新一轮干部队伍建设规划，实施干部教育培训规划，全面提高干部干事创业能力。
	（5）完善优秀年轻干部人才库，掌握一支数量足、质量优的优秀后备干部队伍。
	（6）推进干部一体化管理，加大干部交流任职轮岗力度。
	（7）做好对口援助工作，选派新一批援藏、援滇干部人才。
	3.深入推进全面从严治党。
	（8）推进党纪学习教育常态化长效化。
	（9）持续推进未巡先改工作。
	（10）不断完善全面从严治党工作体系。
	（11）健全统筹监督工作机制，完善“一账三看六清单”监督机制。
	（12）建立“一校一策”研究推进机制。
	（13）开展师德师风、出国（境）管理专项监督。
	（14）落实外派人员跨区域协同监督机制。
	（15）深化运用“四种形态”，提高监督执纪效能，加强廉洁文化建设。
	4.健全意识形态工作责任体系。
	（16）加强意识形态工作领域整体谋划和精准管理，进一步强化底线意识，加强制度建设，落实监管责任，提升
	（17）持续推进医学院和附属医院宣传思想工作一体化建设，以“全国文明校园”创建为契机，深入推动校园文
	5.加强党的组织体系建设。
	（18）落实市教卫工作党委“攀登”计划，总结“上海党建工作示范高校”创建工作，确保高质量通过创建验收
	（19）做好各级各类党建示范项目创建工作，启动新一轮医学院示范党支部创建，进一步增强示范效应。
	（20）抓实“附属医院党建质量提升行动”，推动公立医院党的建设高质量发展。
	6.夯实“大思政”育人体系。
	（21）全面推进思政与人文教育教研部和附属医院分部建设，深化上海市“大思政课”建设重点试验高校建设，
	（22）完善志愿服务工作体系，深化社会实践育人内涵。
	（23）以高水平国赛为牵引，完善学生科创育人长效机制，强化育人实效。
	（24）深化“一站式”学生社区育人机制，不断拓展前后期学生社区育人空间。
	7.凝聚统战群团力量。
	（25）加强党外代表人士思想政治引领和队伍建设，强化统一战线事业人才支撑保障。
	（26）树牢先进典型示范作用，发挥教职工主人翁精神，营造爱岗敬业良好氛围。
	（27）纵深推进团学社改革，不断增强学生社团活力与凝聚力。
	（28）建立健全关工委工作体系，做好关心下一代工作。
	二、以编制五年规划为抓手，全面推进教育领域综合改革
	（29）推进“AI+医学教育”改革，建设临床医学专业人工智能实验班。
	（30）推进“X+医学”培养模式改革，联合交大溥渊未来技术学院，推进“4+4+X”交叉复合型人才培养
	（31）推进研究生课程综合改革，加大研究生创新能力提升计划实施力度。
	（32）推进全科医生教培改革，建立“医学院-市级医院-区域医院-社区卫生服务中心”网络体系。
	（33）进一步加强高层次人才思想引领和关心服务工作。
	（34）充分发挥人才工作专班作用，用好国家和上海市各类高层次人才计划，加快培养和引进高精尖缺人才。
	（35）全力以赴做好院士增选准备工作。
	（36）持续举办国际青年学者论坛，着力引进优秀青年人才。
	（37）加大博士后招收和培养力度。
	（38）全面推进PI国际化评估和长聘制度。
	（39）实施肿瘤命运调控、衰老与健康增龄、脑科学、医学人工智能等领域研究计划，助力发展科技人才梯队规
	（40）加强全国重点实验室实体化建设，推进各级各类基地内涵建设。
	（41）完善协同工作机制，落实教育部工程微生物资源库建设任务。
	（42）深入开展产学研合作，推进上海市科委“前沿新药概念验证中心”建设，与浦东新区、临港、松江等区域
	（43）推进医学院英文新刊办刊建设。
	（44）做好“十四五”总结和“十五五”规划编制工作。
	（45）全面总结“双一流”“高地大”建设成效，进一步完善学科发展布局。
	（46）研究制定“万分之一学科”突破计划。
	（47）深化与人工智能国家实验室和交大人工智能学院的合作共建模式，布局建设医学人工智能机构。
	（48）深化学科交叉，推进交叉创新研究院建设。
	（50）持续推进与曼彻斯特大学、新加坡国立大学等国际知名院校的联合培养项目。
	（51）启动MBBs（临床医学学士）项目招生工作。
	（52）推动新一轮国家留学基金委创新型人才国际合作培养项目。
	（53）布局“AI+Medicine”等研究前沿，积极参与国际临床研究合作和指南制订。
	（54）进一步拓展国内外校友分会建设，拓展国际朋友圈。
	（55）全力推进“双中心”建设，支持特色专病技术与核心技术培育，提升疑难急危重症诊疗能力，力争创建更
	（56）创新发展医疗服务模式，提升医疗质量与效率，助力打造公立医院高质量发展的“上海方案”。
	（57）进一步推进优质医疗资源扩容下沉，形成附属医院“一院多区”高质量发展模式。
	三、以浦东校区启用为契机，全力服务全院师生医务员工
	（58）加速推进浦东校区工程竣工。
	（59）压茬推进浦东校区搬迁启用工作。
	（60）高质量完成P3实验室建设并投入试运行。
	（61）积极落实浦东校区综合服务保障。
	（62）完善黄浦校区功能定位布局方案。
	（63）配齐配强海南国际医学中心领导班子和干部队伍。
	（64）加速推进全健康实证研究。
	（65）畅通民意沟通与听取渠道，持续完善24小时一站式学生服务平台“交医加油站”。
	（66）把“我为浦东校区启用献一策”意见征集活动作为一项长效机制。
	（67）高质量推进“双代会”“学代会”提案办理，切实解决师生急难愁盼问题。
	（68）筹备基金会首次等级评审工作。
	（69）完成资产综合信息系统升级。
	（70）完善财务内控机制。
	（71）有序推进审计全覆盖。
	（72）建设智慧档案、数字图书馆。
	（73）加大与校部信息平台联调共享，推进“智慧校园”建设。
	（74）推进“大后勤”服务体系改革升级。